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Sagen sattes til Forhandling. 

M. F. Mortensen: Det foreliggende 
Lovforslag er, som allerede udtalt af den 
højtærede Landbrugsminister ved Frem- 
sættelsen, nødvendiggjort af den finansielle 
Situation. Lovforslaget tager Sigte paa en 
midlertidig Nedsættelse med. 10 pCt. af 
de Tilskud, der hidtil har været givet til 
Husdyravlens og Husdyrbrugets Fremme, 
og skønt jeg kan anbefale Lovforslaget i 
dets Hovedprincipper, er det dog ikke med 
overvældende stor Glæde, jeg gør det. 
Disse Tilskud har gennem Tiderne gjort 
deres store Nytte og har i høj Grad bi- 
draget til, at Landbrugets Produktions- 
evne i vor Tid staar paa saa højt et Stade, 
som den gør; men der er vel ogsaa Grund 
til at tro, at dansk Landbrug nu er naaet 
saa vidt i Forstaaelse af dets Interesse i 
at bygge videre paa det Grundlag, som 
allerede er lagt for at faa Husdyrbruget 
gjort saa rentabelt som muligt, at disse 
10 pCt.s Nedsættelse ikke vil svække 
Interessen for en videre Udvikling paa 
dette Omraade. 

Som det tremgaar at Lovforslaget, er 
N edsoottelseh ikke foretaget ligeligt paa 
alle Poster, men der er foretaget en Regu- 
lering, saaledes at der foreslaas en større 
Nedsættelse end 10 pOt. paa enkelte Po- 
ster, medens der paa andre Poster fore- 
slaas en mindre Nedsættelse end 10 pCt. 
Den skønsmæssige Fordeling, der her er 
foreslaaet, finder jeg rimelig, fordi de Po- 
ster, som ikke har været opbrugt i de 
senere Aar, faar en større Nedsættelse til 
Fordel for andre Poster. Af denne Grund 
vil Nedsættelsen blive mindre mærkbar. 

Jeg skal indskrænke mig til at gøre 
nogle faa Bemærkninger til en enkelt Post, 
nemlig Post 3, Tilskuddet til Hesteavlens 

Fremme. Denne Post har faaet den største 
Nedsættelse, nemlig fra 40 000 Kr. til 
22 000 Kr., altsaa en Nedsættelse paa 
18 000 Kr. eller 45 pCt. Jeg finder dog 
den foreslaaede Nedsættelse forsvarlig. 
Hesteavlen, især af den Type Heste, der 
hidtil har været lagt an paa, har langtfra 
den Betydning og Interesse som tidligere. 
Vor Udførsel af Heste har i de senere Aar 
været i stærk Tilbagegang. I 1928 udførte 
vi 59 000 Heste, medens vi i 1930 var 
gaaet ned til en Udførsel paa 12 000 Heste, 
altsaa en Tilbagegang paa 47 000. I By- 
erne er Hesten som Trækkraft i væsentlig 
Grad afløst af Bilerne, ja, selv ude i Land- 
bruget, særlig det større Landbrug, bliver 
Hesten i stigende Grad afløst af mekanisk 
Trækkraft, hvilket ogsaa 홢 bekræftes ved en 

stor Tilbagegang i vor Hestebestand, nem- 
lig en Tilbagegang fra 1923 til 1930 paa 
41 300 Heste. Af disse Aarsager er selv- 
følgelig ogsaa Opdræt af Heste gaaet 
stærkt tilbage, fra 1923 til 1930 med 40 000 
aarlig. 

, Men skønt Statens Tilskud til Heste- 
avlens Fremme tidligere har gjort deres 
store Nytte, særlig i visse Egne af Landet, 
maaske mest i Jylland, er disse Tilskud 
kun i. meget ringe Grad kommet Husmoon- 
dene til gode, idet den Hestetype, der hidtil 
har været opdrættet her i Landet, ikke eller 
kun i ringe Grad har kunnet finde praktisk 
Anvendelse i Husmandsbrug, hvilket har 
været Aarsag til, at vi i stigende Grad, 
efterhaanden som der oprettes flere Hus- 
mandsbrug, har maattet' indføre fra Ud- 
landet Heste, som fandtes mere egnede for 
Smaabruget. Derved er mange Penge gaaet 
ud af Landet, og vi har i mange Tilfælde 
faaet daarlige Heste, som Husmændene 
ikke har været tjent med. Tanken om, at 
vi selv skulde opdrætte vore Husmandsheste, 
har ofte i de senere Aar været fremme, uden 
at det har ført til noget Resultat. Det er 
min Tro, at skal det lykkes at tilfredsstille 
Efterspørgselen efter Husmandsheste ved 
Opdræt af disse her i Landet, maa det y 
være Husmændene selv, der tager Opgaven 
op. Derfor kan det ogsaa kun være glædeligt, 
at der indenfor Husmandsforeningerne er 
gjort en Begyndelse i denne Retning, idet 
der allerede enkelte Steder er dannet Heste- 
avlsforeninger, som har fremskaffet Hingste, 
passende til Avl af den Hestetype, som kan 
finde praktisk Anvendelse i det lille Land- 
brug. Men da Husmændene af økonomiske 
Grunde, ikke mindst som Forholdene er i 
Øjeblikket, daarligt kan magte denne Op- 
gave, særlig med Hensyn til Foreningernes 
Start, da der skal begyndes paa bar Bund 
og indkøbes Hingste, vil jeg gerne henstille 
til den højtærede Landbrugsminister og til 
det Udvalg, som Lovforslaget eventuelt 
bliver henvist til, at Tilskuddet til Forenin- 
ger med det Formaal, som jeg her har nævnt, 
ikke maa blive nedsat, men at der indenfor 
de Rammer, som svarer til 10 pOt.s Nedsæt- 
telsen, foretages en Regulering, saa at Sta- 
tens Tilskud til Hesteavlsforeninger for 
Opdræt af Husmandsheste for Fremtiden 
maa blive det samme som hidtil.  ̂

Med disse Bemærkninger skal jeg anbe- 
fale det foreliggende Lovforslag til velvillig 
Behandling og Vedtagelse her i Tinget. 

Raunkjær: I den gældende Husdyr- 
lov af 10. Juli 1927 er fastsat en bevillings- 
mæssig Ramme for Statens Tilskud til de 


